
887370.LV PE 463.550

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000330/2011
Komisijai
Reglamenta 115. pants
Cecilia Wikström, Sonia Alfano, Sophia in 't Veld, Nadja Hirsch, Stanimir Ilchev, Louis Michel, 
Baroness Sarah Ludford, Jens Rohde, Nathalie Griesbeck, Frédérique Ries, Ramon Tremosa i 
Balcells, Andrea Zanoni
ALDE grupas vārdā

Temats: Migrantu stāvoklis Grieķijā

Patvēruma meklētāju jautājums Grieķijā rada bažas jau sen. Šī valsts sastāv no salām, kurām ir grūti 
kontrolējamas robežas, tādējādi piesaistot daudz migrantu un patvēruma meklētāju. Tai trūkst labas 
patvēruma meklētāju uzņemšanas un apstrādes sistēmas (2011. gada janvārī Eiropas Cilvēktiesību 
tiesa atzina Grieķiju par vainīgu patvēruma meklētāju un nelegālo migrantu turēšanā degradējošos 
apstākļos), un šī valsts pašlaik saskaras ar ekonomiskām problēmām.

2010. gada beigās Grieķijas iestādes apņēmās īstenot plašu patvēruma un migrācijas politikas 
reformu un pieņēma valsts plānu patvēruma un migrācijas pārvaldes jomā. Kā liecina Komisijas 
Grieķijas darba grupas izstrādātais pirmā ceturkšņa ziņojums (17. novembris), ar šo plānu ir gūti 
zināmi sasniegumi, cita starpā izveidota patvēruma pieteikumu izskatīšanas nodaļa, palielināts 
patvēruma pieteikumu apstiprinājumu skaits, kā arī darbu uzsākusi iestāde, kas ir atbildīga par 
iebraukušo migrantu pārraudzību.

Tomēr ar to nepietiek. Tādas NVO kā „Ārsti bez robežām” un „Human Rights Watch” ziņo, ka 
patvēruma meklētāju aizturēšanas centros Evrosas reģionā, kas atrodas pie Turcijas robežas, 
joprojām ir ļoti smaga humanitārā situācija. Migrantiem un patvēruma meklētājiem joprojām ir 
jāuzturas standartiem neatbilstošos apstākļos, un nepavadītiem migrantu bērniem tiek sniegta niecīga 
palīdzība vai tā netiek sniegta vispār. Šie apstākļi visdrīzāk neuzlabosies, ņemot vērā, ka Grieķijā 
katru dienu ierodas aptuveni 400 jauni patvēruma meklētāji, daudzi no viņiem bez jebkādiem personu 
apliecinošiem dokumentiem, kas stāvokli sarežģī vēl vairāk. 

Lai arī Komisija Grieķijai ir piešķīrusi finansējumu, tomēr, piemēram, migrantu centru būvniecība 
atpaliek no grafika un prasa ilgāku laiku, nekā paredzēts. Šķiet, ka Grieķijas iestādēm ir grūtības 
izmantot Eiropas Savienības līdzekļus, kas paredzēti to patvēruma sistēmas uzlabošanai.

Kā Komisija paredz rīkoties, lai nodrošinātu, ka Grieķijas iestādes izmanto tiem piešķirtos līdzekļus, 
tos izlieto pienācīgi un ātri uzlabo humanitāro situāciju Evrosas aizturēšanas centros?

Iesniegšanas datums: 15.12.2011
Nosūtīts: 19.12.2011
Termiņš atbildei: 3.1.2012


